Tabela B-4 Tabela B- 5

NIVEIS

Nivel XVIII
Nivel XViI
Nivel XVI
Nivel XV
Nivel XIV
Nivel Xl
Nivel XII
Nivel XI
Nivel X

Nivel IX

Nivel VIl

Nivel VI

Nivel VI

Nivel V

Nivel IV

Nivel 111

Nivel Il

Nivel |

BTE n2 39 de 22 de outubro de 2017 FEPCES — Federagdo Portuguesa dos

Sindicatos do Comércio, Escritorios e Servicos e outros -

Educadores de Infancia e
professores do 12 ciclo do
ensino basico ¢/ habilitagdo
profissional e licenciatura
(valores em Euros)

998
(0 a3 anos)

1.152
(4/7 anos)
1.407
(8/11 anos)
1.487
(12/15 anos)
1.657
(16/19 anos)
1.819
(20/22 anos)
1.937
(23/25 anos)
2.100
(26/27 anos)

Nivel 1-B: 2.300
(28 anos)

Nivel 1-A: 2.559
(» 29 anos)

Educadores de Infancia e
professores do ensino
basico ¢/ habilitagio

profissional
(valores em Euros)

976
(0 a3 anos)

1.103
(4/7 anos)
1.352
(8/11 anos)
1.455
(12/15 anos)
1.613
(16/19 anos)
1.771
(20/22 anos)
1.892
(23/25 anos)
2.045
(26/27 anos)

Nivel 1-B: 2.245
(28 anos)

Nivel 1-A: 2.504
(»29 anos)

Revisdo global

ELLEIEY | ELLEIEY

A partir de 1 de
julho de 2017

557
561
565
569
579
589
614
658
706

755

803

850

900

948

999

1047

1111

1191

De 1 de jan.a 31
de dez. 2015

509
513
517
527
563
607
650
698

746

793

840

889

937

987

1035

1098

1177

BTE n2 36, de 29 de setembro de 2017 FNE-Federagao
Nacional de Educagdo e Outros - Alteragao salarial e

outras
Tabela A Tabela B-4 Tabela B-5
. Educadores de Infancia e | Educadores de Infancia e
A partirde 1 . . .
A professores c/ licenciatura | professores do ensino
de julho de - . - P
2017 profissionalizados basico ¢/ habilitacdo
(valores em Euros) (valores em Euros)
557
561
565
569
579
589
614
658
706
755
203 998 976
(de 0 - 3 anos completos) (0 - 3 anos completos)
350 1152 1103
(4 a 8 anos completos) (4 a 8 anos completos)
900 1407 1352
(9 a 12 anos completos) (9 a 12 anos completos)
948 1487 1455
(13 a 15 anos completos) | (13 a 15 anos completos)
999 1657 1613
(16 a 19 anos completos) | (16 a 19 anos completos)
1047 1819 1771
(20 a 22 anos completos) | (20 a 22 anos completos)
1111 1937 1892
(23 a 25 anos completos) | (23 a 25 anos completos)
2559 2504
1191 (mais de 26 anos (mais de 26 anos
completos) completos)

A partirde 1
de julho de
2017

557
561
565
569
579
589
614
658
706

755

803

850

900

948

999

1047

1111

1191

outras

Educadores de Infancia e
professores c/ licenciatura
profissionalizados
(valores em Euros)

998
(0 -3 anos completos)

1152
(4 a 8 anos completos)

1407
(9 a 12 anos completos)

1487
(13 a 15 anos completos)

1657
(16 a 19 anos completos)

1819
(20 a 22 anos completos)

1937
(23 a 25 anos completos)
2559
(mais de 26 anos
completos)

BTE n2 21, de 08 de junho de 2018 FNSTFPS -
Federag¢do Nacional dos Sindicatos dos Trabalhadores
em Fungodes Publicas e Social - Alteragao salarial e

Tabela A Tabela B-4 Tabela B- 5

Educadores de Infancia e
professores do ensino
basico ¢/ habilitagdo
(valores em Euros)

976
(0 - 3 anos completos)

1103
(4 a 8 anos completos)

1352
(9 a 12 anos completos)

1455
(13 a 15 anos completos)

1613
(16 a 19 anos completos)

1771
(20 a 22 anos completos)

1892
(23 a 25 anos completos)
2504
(mais de 26 anos
completos)




