

BTE nº 39 de 22 de outubro de 2017 FEPCES – Federação Portuguesa dos Sindicatos do Comércio, Escritórios e Serviços e outros - Revisão global

	Tabela B-4	Tabela B- 5	Tabela A	Tabela A
NIVEIS	Educadores de Infância e professores do 1º ciclo do ensino básico c/ habilitação profissional e licenciatura (valores em Euros)	Educadores de Infância e professores do ensino básico c/ habilitação profissional (valores em Euros)	A partir de 1 de julho de 2017	De 1 de jan. a 31 de dez. 2015
Nível XVIII			557	
Nível XVII			561	509
Nível XVI			565	513
Nível XV			569	517
Nível XIV			579	527
Nível XIII			589	563
Nível XII			614	607
Nível XI			658	650
Nível X			706	698
Nível IX	998 (0 a 3 anos)	976 (0 a 3 anos)	755	746
Nível VIII	1.152 (4/7 anos)	1.103 (4/7 anos)	803	793
Nível VII	1.407 (8/11 anos)	1.352 (8/11 anos)	850	840
Nível VI	1.487 (12/15 anos)	1.455 (12/15 anos)	900	889
Nível V	1.657 (16/19 anos)	1.613 (16/19 anos)	948	937
Nível IV	1.819 (20/22 anos)	1.771 (20/22 anos)	999	987
Nível III	1.937 (23/25 anos)	1.892 (23/25 anos)	1047	1035
Nível II	2.100 (26/27 anos)	2.045 (26/27 anos)	1111	1098
Nível I	Nível 1-B: 2.300 (28 anos)	Nível 1-B: 2.245 (28 anos)	1191	1177
	Nível 1-A: 2.559 (`29 anos)	Nível 1-A: 2.504 (`29 anos)		

BTE nº 36, de 29 de setembro de 2017 FNE-Federação Nacional de Educação e Outros - Alteração salarial e outras

Tabela A	Tabela B-4	Tabela B- 5
A partir de 1 de julho de 2017	Educadores de Infância e professores c/ licenciatura profissionalizados (valores em Euros)	Educadores de Infância e professores do ensino básico c/ habilitação (valores em Euros)
557		
561		
565		
569		
579		
589		
614		
658		
706		
755		
803	998 (de 0 - 3 anos completos)	976 (0 - 3 anos completos)
850	1152 (4 a 8 anos completos)	1103 (4 a 8 anos completos)
900	1407 (9 a 12 anos completos)	1352 (9 a 12 anos completos)
948	1487 (13 a 15 anos completos)	1455 (13 a 15 anos completos)
999	1657 (16 a 19 anos completos)	1613 (16 a 19 anos completos)
1047	1819 (20 a 22 anos completos)	1771 (20 a 22 anos completos)
1111	1937 (23 a 25 anos completos)	1892 (23 a 25 anos completos)
1191	2559 (mais de 26 anos completos)	2504 (mais de 26 anos completos)

BTE nº 21, de 08 de junho de 2018 FNSTFPS - Federação Nacional dos Sindicatos dos Trabalhadores em Funções Públicas e Social - Alteração salarial e outras

Tabela A	Tabela B-4	Tabela B- 5
A partir de 1 de julho de 2017	Educadores de Infância e professores c/ licenciatura profissionalizados (valores em Euros)	Educadores de Infância e professores do ensino básico c/ habilitação (valores em Euros)
557		
561		
565		
569		
579		
589		
614		
658		
706		
755		
803	998 (0 - 3 anos completos)	976 (0 - 3 anos completos)
850	1152 (4 a 8 anos completos)	1103 (4 a 8 anos completos)
900	1407 (9 a 12 anos completos)	1352 (9 a 12 anos completos)
948	1487 (13 a 15 anos completos)	1455 (13 a 15 anos completos)
999	1657 (16 a 19 anos completos)	1613 (16 a 19 anos completos)
1047	1819 (20 a 22 anos completos)	1771 (20 a 22 anos completos)
1111	1937 (23 a 25 anos completos)	1892 (23 a 25 anos completos)
1191	2559 (mais de 26 anos completos)	2504 (mais de 26 anos completos)